
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    545    DEL     28/07/2015 

ANNULLAMENTO  IN  AUTOTUTELA  DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA 
PER LA SELEZIONE DI UN SOGGETTO A CUI AFFIDARE IL SERVIZIO DI 
SUPPORTO  EDUCATIVO  ASSISTENZIALE  IN  AMBITO  SCOLASTICO  A 
FAVORE DI BAMBINI DIVERSAMENTE ABILI. CIG. N. 6298792796 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 594 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 545 del 28/07/2015 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  434  del 
19/06/2015 recante: “Avvio delle procedure per la selezione di un soggetto a cui affidare il 
servizio  di  supporto  educativo  assistenziale  in  ambito  scolastico  a  favore  di  bambini 
diversamente abili residenti nel Comune di Cattolica per il periodo dal 1°settembre 2015 al  
31 agosto 2016 – CIG. n. 6298792796”, con la quale si attivava una procedura negoziata 
senza pubblicazione di bando di gara;

DATO ATTO che con lettera di invito prot. PEC n. 0022545 del 30/06/2015 sono 
stati invitati a presentare le loro offerte, entro la scadenza delle ore 13.00 del 16.07.2015, i  
seguenti operatori socio-economici del territorio:

1)  “Il  Piccolo  Principe  Società  Cooperativa  Sociale  Via  Andrea  Costa  ,  5747841 
Cattolica (RN)- Partita IVA 04196010401;

2) “Cooperativa Sociale Domino” - Via dei Fonditori n. 3 -61122 Pesaro (PU)
Partita IVA 02093990410;

3) “Il Maestrale” società cooperativa sociale a.r.l. - Via Venti settembre n. 3
47841 Cattolica (RN) - Partita IVA IT03230880407;

4)” Service Web” Cooperativa sociale ONLUS - Via Carlo Zavagli n. 71 47921 Rimini (RN)
Partita IVA 02479790400; 

5) “Il  Millepiedi”  Cooperativa  sociale  a.r.l.  -  Via  Tempio  Malatestiano n.  3  47921 
Rimini (RN) - Partita IVA 01932240409;

DATO  ATTO  altresì  che  le  ditte  invitate  alla  procedura  negoziata  in  oggetto 
dovevano  proporre  un  prezzo  in  ribasso  rispetto  al  prezzo  orario  a  base  d'asta  pari  
all'importo di Euro 16,00 (oltre ad IVA);

VISTA  la  comunicazione  prot.  n.  0023002  datata  02.07.2015  proveniente  da 
Confcooperative  di  Rimini,  con  la  quale  si  richiedeva  un  incontro  urgente  con 
l'amministrazione comunale al fine di approfondire e confrontarsi sulla procedura indetta 
con particolare riferimento alla congruità dell'importo a base d'asta indicato nella stessa;

DATO ATTO che in data 15.07.2015 è avvenuto in merito un incontro presso il  
Comune  di  Cattolica  tra  i  rappresentanti  di  Confcooperative,  Legacoopromagna,  Cisl 
Rimini,  Cgil Rimini, la Segretaria Comunale e il Dirigente del Settore 3;

VISTA la successiva comunicazione prot. n. 0024594 datata 15.07.2015 con la quale 

Pratica n. 594 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 545 del 28/07/2015 Pag. 2 di 5



la  Società  Cooperativa  Sociale  “Il  Piccolo  Principe”,  la  Cooperativa  Sociale  a.r.l.  “Il  
Millepiedi”,  l'Associazione  “Violetta”  ONLUS,  la  Cooperativa  Sociale  “Domino”  e  la 
Cooperativa Sociale Arl “Il Maestrale” rilevavano e segnalavano come il prezzo orario base 
d'asta  della  procedura  negoziata  in  esame  non  risultasse  conforme  alle  pattuizioni  del 
CCNL applicabile al settore a cui le stesse appartengono;

DATO  ATTO  che  alla  scadenza  indicata  del  16.07.2015  sono  pervenute  n.  3 
offerte dalle seguenti ditte: 

1) offerta prot. n. 024769 dalla Cooperativa Sociale “Domino” di Pesaro;
2) offerta prot. n. 024789 dalla Coooperativa Sociale “Il Maestrale” di Cattolica;
3) offerta prot. n. 024791 dalla Società Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe” di 
Cattolica;

DATO ATTO che, alla luce dei sopravvenuti motivi di pubblico interesse di natura 
economica in ordine all'effettiva congruità dell'importo a base d'asta previsto nel Capitolato 
d'Appalto, con propria successiva comunicazione prot. PEC  n. 0024953 del 17/07/2015 
si procedeva a comunicare alle ditte sopra indicate il rinvio a data da destinarsi della seduta 
pubblica di apertura delle buste per la procedura negoziata in esame prevista inizialmente 
per il 21.07.2015;

RICHIAMATO l'art. 21 quinquies della Legge 7 agosto 1990 n. 241 dove si prevede 
che....”per una nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad  
efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto  
dalla legge;

RICHIAMATA in merito la sentenza n. 2418/2013 del Consiglio di Stato – Sez. VI 
– Sentenza 6 maggio 2013 n. 2418) dove si rimarca che: “L'Amministrazione è notoriamente  
titolare del potere, riconosciuto dall'art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990 n. 241, di revocare per  
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di una  
nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, un proprio precedente provvedimento amministrativo.  
Con riguardo alle procedure ad evidenza pubblica, è quindi legittimo il provvedimento di revoca di una gara  
di  appalto,  disposta  in  una  fase  non  ancora  definita  della  procedura  concorsuale,  ancora  prima  del  
consolidarsi delle posizioni delle parte e quando il contratto non è stato ancora concluso....”;

CONSIDERATO che rientra nella potestà discrezionale della Stazione Appaltante 
il potere di revoca in autotutela di un bando o di una procedura negoziata, ove vi siano 
concreti interessi pubblici che rendano inopportuno o sconsigliabile nell'interesse pubblico 
la sua prosecuzione;

VERIFICATA  la  sussistenza,  nel  caso  specifico,  dei  presupposti  di  legge  per 
procedere in autotutela ai sensi del surrichiamato art. 21 quinquies legge 7 agosto 1990 n. 
241;

RITENUTO  pertanto  opportuno,  alla  luce  di  tutto  quanto  sopra  esposto 
addivenire all'annullamento in autotutela della procedura negoziata in esame avviata con la 
surrichiamata  propria precedente determinazione dirigenziale n. 434/2015;

VISTO l'obbligo, ai sensi dell'art. 79 comma 5 b-bis del D. Lgs 163/2006, di dare 
comunicazione dell'annullamento in autotutela della  procedura negoziata in oggetto alle 
ditte sopra elencate che hanno presentato le offerte, dando atto altresì che le buste che le 
contengono  verranno  restituite alle ditte mittenti;

Pratica n. 594 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 545 del 28/07/2015 Pag. 3 di 5



RITENUTO infine di rinviare a successiva determinazione dirigenziale per l'avvio 
delle  nuove procedure per la  selezione del  soggetto cui affidare  il  servizio di  supporto 
educativo-assistenziale in ambito scolastico a favore di bambini diversamente abili residenti 
nel Comune di Cattolica;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) - di procedere all'annullamento in autotutela, ai sensi dell'art. 21 quinquies Legge 7 
agosto 1990 n. 241, della procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara 
per la selezione di  un soggetto a cui  affidare “il  servizio di  supporto educativo 
assistenziale in ambito scolastico a favore di bambini diversamente abili residenti 
nel Comune di Cattolica per il periodo dal 1°settembre 2015 al 31 agosto 2016 – 
CIG. n. 6298792796” ;

3) - di  procedere,  altresì,  ad inoltrare comunicazione dell'avvenuto annullamento in 
autotutela della procedura negoziata in oggetto, ai sensi dell'art. 79 comma 5, lett. 
B-bis del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, alle cooperative che hanno presentato le 
offerte, dando atto altresì che le buste che le contengono  verranno  restituite alle 
ditte mittenti;

4) -  di  rinviare  a  proprio  successivo atto per  l'avvio  delle  nuove procedure  per  la 
selezione del soggetto cui affidare il servizio di supporto educativo-assistenziale in 
ambito scolastico a favore di bambini diversamente abili residenti nel Comune di 
Cattolica;

5) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 - Dott. Francesco Rinaldini 
il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI 
EDUCATIVI

Pratica n. 594 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 545 del 28/07/2015 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/07/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 594 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 545 del 28/07/2015 Pag. 5 di 5


